УИД 36RS0006-01-2023-000714-52 Дело № 1-232/2023

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Воронеж 27 сентября 2023 года

Центральный районный суд г. Воронежа в составе председательствующего судьи Корчагина А.Б., при секретаре Алиевой Г.Р., с участием государственного обвинителя Панарина Д.С., подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Пенькова А.А., 

рассмотрев уголовное дело в отношении 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) 15.06.2021 мировым судьей судебного участка №1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.173.2 УК РФ – к 180 часам обязательных работ. На основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №9 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 24.11.2021 наказание в виде обязательных работ заменено на 22 дня лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселения, 15.12.2021 освобожден по отбытию срока наказания;

2) 27.12.2021 мировым судьей судебного участка №3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области по ч.1 ст.173.2 УК РФ – к 200 часам обязательных работ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору и.о. мирового судьи судебного участка №1 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 15.06.2021, окончательно определено к отбытию наказание в виде 240 часов обязательных работ;

3) 25.01.2022 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ – к 160 часам обязательных работ. На основании ч.5 ст.69 УК РФ частично присоединено наказание по приговору мирового судьи судебного участка №3 в Коминтерновском судебном районе Воронежской области от 27.12.2021, окончательно определено к отбытию наказание в виде 300 часов обязательных работ, на основании п.2 ст.302 УПК РФ от наказания освобожден по его фактическому отбытию;

4) 30.05.2022 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ – к 3 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

5) 30.05.2022 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.161 УК РФ, ч.2 ст.69 УК РФ – к 1 году 6 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев;

6) 28.09.2022 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ – к 4 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком 1 год, приговор Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 30.05.2022 исполнять самостоятельно;

7) 13.10.2022 Коминтерновским районным судом г. Воронежа по ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ст.158.1 УК РФ, ч.1 ст.158 УК РФ, на основании ч.2 ст.69 УК РФ – к 8 месяцам лишения свободы, с применением ст.73 УК РФ, то есть условно, с испытательным сроком 1 год, приговоры Коминтерновского районного суда от 30.05.2022 и 28.09.2022 исполняются самостоятельно;

осужденного:

18.08.2023 Коминтерновским районным судом г. Воронежа (судья ФИО1.) по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), ч.1 ст.167 УК РФ (2 преступления),ч.2 ст.69 УК РФ, ч.4 ст.74 УК РФ, ст.70 УК РФ – к 1 году 8 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима;

18.08.2023 Коминтерновским районным судом г. Воронежа (судья ФИО2.) по ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), ч.2 ст.69 УК РФ, ч.5 ст.69 УК РФ (по совокупности преступлений с приговором судьи Коротковой И.М. от 18.08.2023) – к 1 году 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО3 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка №3 в Железнодорожном судебном районе Воронежской области от 11.07.2022, вступившего в законную силу 21.09.2022 ФИО3 привлечен, к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, в связи с чем ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок 10 суток с отбыванием наказания в ИВС ОМВД России по Воронежской области. Согласно ст.4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса об Административных Правонарушениях Российской Федерации, ФИО3 с целью хищения чужого имущества 29.10.2022 примерно в 20 часов 21 минуту прибыл в магазин «Пятерочка» потерпевший», расположенный по адресу: 

<

...> где обратил внимание на товары, принадлежащие потерпевший», находящиеся на стеллажах вышеуказанного магазина, которые решил похитить. Реализуя свой преступный умысел, ФИО3 примерно в 20 часов 21 минуту 29.10.2022, находясь по вышеуказанному адресу, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, воспользовавшись тем, что его преступные действия носят тайный характер и неочевидны для иных лиц, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, действуя умышленно, из корыстных побуждений, тайно похитил следующее принадлежащее потерпевший» имущество: TAFT лак для волос сверхсильной фиксации в количестве 2 шт., стоимостью 181 руб. 76 коп. за 1 шт., на сумму 363 руб. 52 коп., шампунь H&SHOULD. 2 в 1 осн.уход 400 мл. в количестве 1 шт. стоимостью 293 руб. 68 коп., антиперспирант АХЕ карандаш Африка 50 мл., в количестве 1 шт. стоимостью 297 руб. 04 коп., дезодорант OLD SP WEQTEWAT в количестве 1 шт. стоимостью 358 руб. 33 коп., зубную пасту SENS мгновенный в количестве 2 шт., стоимостью 217 руб. за 1 шт., на сумму 434 руб., а всего товара на общую сумму 1746 рублей 57 копеек без учета НДС., который спрятал в находящуюся у него при себе сумку, а также под свою куртку. После чего, ФИО3, минуя кассовую зону и не оплатив товар, с места совершения преступления с похищенным имуществом скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшему потерпевший» материальный ущерб на общую сумму 1746 рублей 57 копеек. 

22.01.2023 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела ФИО3 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и принятия судебного решения в особом порядке. 

В судебном заседании ФИО3 ранее заявленное ходатайство поддержал, показал, что согласен с предъявленным обвинением в полном объеме, он понимает содержание процедуры судебного разбирательства в особом порядке и каковы его последствия.

Защитник, государственный обвинитель, а также представитель потерпевшего, согласно имеющемуся в деле заявлению, выразили свое согласие на особый порядок принятия судебного решения по делу. 

Изучив материалы дела, выслушав мнения участников процесса и приняв их во внимание, суд считает, что предъявленное ФИО3 обвинение в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый, обоснованно и оно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Оценивая добытые доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все их в совокупности – с точки зрения достаточности для разрешения дела по существу, суд считает их соответствующими нормам действующего закона, изложенного в ст.88 УПК РФ. При этом, действия подсудимого суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами признание вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование расследованию преступления, наличие у него хронических заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ не установлено. 

Помимо того, суд принимает во внимание личность ФИО3, ранее судимого, не состоящего на учете в ВОПНД, с 12.11.2010 состоящего на учете в ВОКОНД с диагнозом: «

<

данные изъяты>» и с 11.07.2014 – «

<

данные изъяты>», по месту жительства характеризующегося удовлетворительно.

Учитывая обстоятельства совершенных преступлений, смягчающие обстоятельства, оцененные судом в совокупности, а также, принимая во внимание, что подсудимый вину свою признал, раскаялся, осознал противоправный характер содеянного, сожалеет о случившемся, заявил об особом порядке рассмотрения настоящего уголовного дела, имеет намерение встать на путь исправления, однако ранее неоднократно судим за совершение аналогичных преступлений, в том числе к наказанию в виде лишения свободы условно, однако вновь в период условного осуждения совершил аналогичное деяние, не принял мер к возмещению причиненного ущерба, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы, не усматривая оснований для применения ст.73 УК РФ, с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ и ч.7 ст.316 УПК РФ, согласно которым, оно не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку, по мнению суда, только в результате назначения ФИО3 указанного выше наказания будут в полном объеме достигнуты его цели и назначение, предусмотренные главой 9 УК РФ.

Помимо изложенного имеются основания для применения к подсудимому положений ч.1 ст.62 УК РФ, предусматривающей правила назначения наказания при наличии смягчающих обстоятельств и отсутствии отягчающих, согласно которым срок или размер наказания не может превышать двух третей максимального срока или размера наказания, предусмотренного соответствующей статьей особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, с учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения его категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения ст.64 УК РФ.

Принимая во внимание, что приговором Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 18.08.2023 (судья ФИО1.) условное осуждение по приговорам Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 28.09.2022 и 13.10.2022 отменено и назначено наказание по совокупности приговоров, оснований для отмены условного осуждения по названным приговорам не имеется.

Учитывая, что в настоящее время ФИО3 отбывает наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 10 месяцев в исправительной колонии общего режима, назначенное по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 18.08.2023 (судья ФИО2.), путем частичного сложения с наказанием по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 18.08.2023 (судья ФИО1.), и, принимая во внимание, что рассматриваемое преступление подсудимый совершил до вынесения последнего приговора, окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с правилами ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний.

С учетом личности подсудимого, а также количества и характера совершенных им преступлений по всем приговорам, суд считает необходимым для отбывания наказания ФИО3 определить исправительную колонию общего режима, поскольку более мягкий режим отбывания наказания не сможет обеспечить исправление подсудимого.

Основания для прекращения уголовного дела, а также освобождения от наказания ФИО3 отсутствуют.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца.

Руководствуясь правилами ч.5 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания с наказанием, назначенным по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 18.08.2023, окончательно к отбытию ФИО3 определить 1 (один) год 11 (одиннадцать) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Избрать ФИО3 по настоящему уголовному делу меру пресечения в виде содержания под стражей и до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-1 УФСИН России по Воронежской области.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, с зачетом в него периода содержания ФИО3 под стражей по настоящему уголовному делу с 27.09.2023 до даты, предшествующей дате вступления настоящего приговора в законную силу включительно, периода содержания под стражей по приговору Коминтерновского районного суда г. Воронежа от 18.08.2023 с 18.08.2023 по 17.09.2023 – из расчета соответствия одного дня содержания под стражей полутора дням отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также с зачетом наказания, отбытого по последнему приговору в период с 18.09.2023 по 26.09.2023, из расчета соответствия одного дня отбытого наказания одному дню отбывания наказания по настоящему уголовному делу.

Вещественное доказательство – CD-R диск с видеозаписью – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 15 (пятнадцати) суток со дня его постановления с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный в тот же срок вправе заявить письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья

А.Б. Корчагин